11. POMPONIUS libro VII. ex Plautio.—Statu- liberum ab herede ne tunc quidem, quum dubia sit eius ex testamento libertas, legatum sine liber- tate accipere posse, Labeo ait, quia servus eius esset; sed si heres eandem conditionem legato in- serat, quae libertati a testatore datae(3) praeposita fuerit, valet legatum, nam et si, quum moreretur heres, servus liber esse iussus esset, recte sine li- bertate ei ab herede legari posse constituit, quia supervacuum sit, ei libertatem dare, quam ex te- stamento hereditas capturus non sit, sed ex testato- ris habet.

§ 1.—«Stichum, aut Pamphilum, utrum heres meus volet, Titio dato, dum, utrum velit dare, eo die, quo testamentum meum recitatum erit, dicat»; si non dixerit heres, Pamphilum, an Stichum dare malit, perinde obligatum eum esse puto, ac si Stichum, aut Pamphilum dare damnatus esset, utrum legatarius elegerit. Si dixerit, se Stichum dare velle, Sticho mortuo liberari eum. Si ante diem legati cedentem alter mortuus fuerit, alter, qui supererit, in obligatione manebit. Quum au- tem semel dixerit heres, utrum dare velit, mutare sententiam non poterit; et ita et Iuliano placuit.

12. PAULUS libro II. ad Vitellium.—Si pecu- nia legata in bonis legantibus non sit, solvendo ta- men hereditas sit, heres pecuniam legatam dare compellitur, sive de suo, sive ex venditione rerum hereditariarum, sive unde voluerit.

§ 1.—Quod ita legatum est: «heres, quum morietur, Lucio Titio dato decem», quum incerta die legatum est, ad heredes legatarii non pertinet, si vivo herede decesserit.

13. POMPONIUS libro VII. ex Plautio.—Qui duos reos eiusdem pecuniae habet, Titium atque

dero debe elegir á quién pagará, para que por él sea defendido; y si no pareciera manifiesta la ca- lumnia de ninguno de los dos, se le ha de pagar preferentemente al que primeramente se le hizo el legado.

§ 5.—Si á alguien le hubiere yo legado cierta parte de la herencia, respondió por rescripto el Di- vino Adriano, que no se dedujesen ni el precio de los manumitidos, ni los gastos del funeral.

9. MODESTINO; Reglas, libro IX.—Mas cuando se lega de este modo parte de los bienes: «de mis bienes, que haya cuando yo muera», se han de de- ducir de ellos la dote y el precio de los manumitidos.

10. JAVOLENO; Doctrina de Plaucio, libro I.—Cuando haya sido legado nominalmente un fondo, si se le agregó alguna cosa después de hecho el tes- tamento, también esta cede al legado, aunque no se hayan añadido aquellas palabras: «que fuere mío», si es que el testador no poseyó separada- mente aquella parte, sino que la agregó á la totalidad del primer fondo.